L'autore fa ricorso ad una nota favola esopica, quella della cornacchia che per apparire più bella si ricopre delle penne degli altri uccelli ma viene smascherata e umiliata. Non è l'unico testo poetico sulla superbia ispirato a questa favola e, tra gli altri, va almeno ricordato il sonetto di dubbia attribuzione dantesca *Quando 'l consiglio degli ucce' si tenne*³⁵³. I due testi riportano una versione della vicenda sostanzialmente molto simile: il corvo/cornacchia si presenta ad una riunione con gli altri uccelli adorno di penne non sue e se ne vanta. La sua superbia viene però presto punita: il corvo viene infatti scoperto e spogliato di tutte le penne. Entrambi i testi si concludono con l'esposizione della morale: non ci si deve, cioè, mostrare superbi e vantarsi per meriti non propri se non si vuole andare incontro ad un'infelice umiliazione.

La grande vicinanza dei due testi è probabilmente sintomo della dipendenza dalla stessa tradizione: non tanto la rielaborazione popolare delle favole di Esopo e Babrio (dalla quale i nostri testi differiscono per alcuni particolari), ma piuttosto i favolisti latini del tredicesimo e quattordicesimo secolo³⁵⁴.

Tra le diverse versioni dell'apologo proposte da questi ultimi merita una menzione particolare quella di Giovanni di Sheppey per la somiglianza alla nostra non solo a livello contenutistico (da questo punto di vista si devono tenere presenti senz'altro anche le precedenti versioni di Oddone di Cheriton³⁵⁵), ma anche a livello strutturale. Vale la pena riportare il testo per intero:

Cornicula, vocata ad consilium Avium, vidit se esse omnium turpissimam; propter quod mutuavit de ceteris Avibus singulas pennas [cfr. *tolse una penna*], ut sibi facere[t] pallium [cfr. *vello (v. 11) e falço mantello (v. 13)*] ad tegendum turpitudinem suam. Quo facto, venit futuro anno ad consilium ipso pallio involuto superba, presumptuosa, ceteras Aves

³⁵² Sui sette vizi capitali nel Medioevo cfr. Casagrande-Vecchio, *I sette vizi capitali*.

³⁵³ Dante, *Rime*, 54.

³⁵⁴ Cfr. *ivi*, pp. 644-646.

³⁵⁵ Oddone, *Fabulae et Parabolae*, pp. 180-181 e p. 303.

unguibus et rostro violenter impetendo. Quo viso, dixerunt Aves: Que est ista, que sic superbe et insolenter se gerit? [cfr. *Qui comparito...*] Et dixit una earum: Hec est Cornix illa, que, anno preterito, mendicavit a nobis pennas nostras ut suam ex eis turpitudinem operiret [cfr. *fugli assegnato...*]. Deponamus de ea querelam principi nostro Aquile. Audita itaque querela, Aquila decrevit ut quelibet arriperet pennam suam ab ea [cfr. *onde subito accenna...*]. Quo facto, apparuit misera illa in sua prima turpitudine, recedens a consilio, confusa et multipliciter illusa [cfr. *Fu facto...*]³⁵⁶.